
 
 
 
 

Determina n.80 prot.n. 590 del 14  dicembre 2020 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto art. 36 del dlgs n. 50 del 2016 c.2 lett. a) 
TITOLO: Acquisizione di servizi specialistici in materia di lavoro per il trattamento economi-
co dei dipendenti, amministratori e assimilati Centro Studi delle Camere di commercio 
G.Tagliacarne Srl per una durata di 12 mesi -  Euro 4.500,00 
 
 
Il dott. Domenico MAURIELLO, nella sua qualità di Direttore operativo e scientifico della Società “Centro 
Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e ricerca 
economico-territoriale, di analisi statistica, di formazione e assistenza tecnica; 

CONSIDERATO che Unioncamere ha richiesto al Centro studi – prot. n. 25532 del  25/11/2020 – il 
supporto specialistico per l’attuazione Piano esecutivo MiSE-Unioncamere per la realizzazione di iniziative 
in materia di trasparenza dei prezzi - Iniziativa finanziata dal MiSE ai sensi dell’art. 148, legge 388/200  che 
prevede la  progettazione e realizzazione di iniziative di studi e ricerca a supporto delle 
attività/competenze specifiche delle Camere di commercio; 

CONSIDERATO che l’indagine ha l’obiettivo di rilevare settimanalmente i livelli prevalenti dei prezzi al 
consumo, sia nei mercati che in esercizi commerciali specializzati nel settore ortofrutticolo, e che 
realizzare tale attività occorre impiantare una rete di rilevazione al dettaglio costituita da personale 
esperto in prodotti ortofrutticoli; 

PRESO ATTO che con determina n. 79 prot. n. 587 del 10 dicembre 2020 è stato indetto un Avviso 
pubblico di selezione per individuare 9 figure di monitori di mercati/rivendite al dettaglio di prodotti 
ortofrutticoli - in grado di affiancare gli uffici del Centro Studi da inquadrare come prestatori d’opera 
individuale da rendersi in forma di collaborazione coordinata e continuata; 

PRESO ATTO del radicale riassetto in atto dell’organizzazione degli Uffici del Centro Studi a seguito della 
acquisizione da parte del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne s.r.l. dei 
dipendenti impegnati nelle attività relative al ramo d’azienda “Studi” di Si.Camera, e della contestuale 
cessione a Si.Camera dei dipendenti del Centro Studi impegnati nel ramo formazione  

RICHIAMATA la determina n. 11 del 28 ottobre che dispone l’assunzione di un nuovo direttore operativo e 
scientifico e  l’adozione di un nuovo organigramma; 

TENUTO CONTO che le attività richiamate in oggetto richiedono specifiche e comprovate competenze 
specialistiche ed esperienze non disponibili all’interno della struttura del Centro Studi e che le attività 
medesime sono già state proficuamente realizzate, nelle precedenti annualità, con il supporto di analoghe 
professionalità; 

CONSIDERATO che Unioncamere ha già positivamente sperimentato per la gestione dei servizi indicati in 
oggetto il ricorso alla professionalità non organizzata in ordine o collegi (Legge n. 4 /2013) di Belonice 
PRATTI PI 01209470572 e che, in particolare, la gestione della costituenda rete si pone in una prospettiva 
di uniformità con quanto già realizzato e in corso nel Sistema per analoghe situazioni; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

VISTO l’art. 1 della legge n. 135/12 di conversione del Decreto Legge n. 95/12 che ha introdotto l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizioni da Consip Spa; 

VERIFICATO che in data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura di materiale 
di cui si necessita ed è altresi attivo il bando per la categoria di servizi di supporto specialistico;  

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di avviare una trattativa diretta con la professionista Belonice PRATTI PI 01209470572 professio-
nalità non organizzata in ordine o collegi (Legge n. 4 /2013), soggetto abilitato si servizi di suppor-
to specialistico da eseguire sul MEPA e finalizzata all’affidamento diretto per l’acquisizione di ser-
vizi specialistici di consulenza del lavoro di seguito evidenziati: 
ü Questioni ordinarie correlate alle paghe. 

ü Questioni ordinarie correlate all’amministrazione del personale. 

ü L’interpretazione normativa/CCNL 

ü Pratiche di assunzione: Assunzione, proroga, trasformazione e cessazione del rapporto di la-

voro; 

ü Supporto nella stesura delle relative comunicazioni ai lavoratori. 

ü Predisposizioni di denunce di infortunio. 

ü Supporto nella gestione dei rapporti con gli uffici del Ministero del Lavoro, con gli enti previ-

denziali e assistenziali e con l’Agenzia delle Entrate; 

ü Gestione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa. 

ü Supporto in materia di diritto del lavoro, legislazione sociale e previdenziale. 

ü Assistenza in materia contrattualistica e del costo del personale. 

ü Adempimenti telematici previdenziali e fiscali (Unimenes – CU – 770 – INAIL) 

ü Adempimenti e gestione contabile del lavoro  per tutta la durata dei rapporti co.co.co. “Moni-

tori Prezzi Prodotti Agricoli” 

• sulla base dei costi sostenuti per analoghe attività svolte nelle precedenti annualità è stato 

definito come prezzo massimo della Trattativa un importo forfaittario non superiore a euro 

4.500  (euro quattromilacinquecento/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se 

dovuta, e comprensivo di ogni spesa sostenuta per l’espletamento dell’incarico, per la durata 

di 12 mesi con decorrenza dal conferimento dell’incarico; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

• che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si procede-rà al recesso dal 

contratto per giusta causa; 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

      
                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE  

Domenico Mauriello 
 


